

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione è stata pubblicata nell'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal 5 AGO. 2018

IL SEGRETARIO

Sig. Marco Cagliotta

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'approvazione con provvedimento n. _____ del _____
 - Ha pronunciato l'annullamento con provvedimento n. _____ del _____
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
- Immediatamente esecutiva dal _____ Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
 - Modifica con provvedimento n. _____ del _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 1560 del 2 AGO. 2018

DIREZIONE: SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE UU.OO. PRESENTI NELL'OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II DI RAGUSA SUDDIVISO IN TRE LOTTI FUNZIONALI - LOTTO N 2 CIG. 66020800C5 - LIQUIDAZIONE STATO FINALE ALLA DITTA PROFAS COSTRUZIONI SRL DI BROLO(ME). IMPORTO COMPLESSIVO € 19.778,70

L'ESTENSORE Laura Rollo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

Ing. Ivano Callagione

11 LUG. 2018

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il _____

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. 3113 del 2014

UARFF	C.E.	CP.	F d.Vinc.	S.Pass.
-------	------	-----	-----------	---------

Denominazione lotto 02 - Microhabitation in corso di Realizzazione

Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO Massimo Cicero

IL DIRETTORE U.O.C. SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE (Dott. Massimo Cicero)

2 AGO. 2018

Il _____, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 398/Serv. 1° / S.G. dell'1 agosto 2017, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993 da:

Dott. Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo,

Dott. Emanuele Cassarà, Direttore Sanitario

e con l'assistenza Sig. Marco Cagliotta, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 3/5/2017 ed approvato con DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017;

PREMESSO che:

- con delibera n. 286 del 11.02.2016 e successive delibere di rettifica n. 436 del 03.03.2016 e n. 551 del 10.03.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di completamento, adeguamento e miglioramento funzionale delle diverse UU.OO. presenti nell'ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa suddivisi in tre lotti funzionali" redatto dall'Ing. Vito Ugo Fabio Foti e conservato agli atti del Settore Tecnico, ed è stata, altresì, indetta la relativa procedura aperta;
- con delibera n. 1423 del 16.06.2016, in esito all'espletamento di procedura aperta è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori, ai sensi dell'art. 82, comma 2, del D.lgs. 163/2006 e dell'art. 19 comma 1 lett. a) della L.R. n.12/11, relativamente al LOTTO 2 all'operatore economico PROFAS COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Brolo (ME), partita IVA 01874670837, che ha formulato il ribasso del 12,6002% sull'importo a base di gara di €976.016,14, dando luogo ad un importo di €853.036,15 che sommati agli oneri della sicurezza di € 23.833,18 fanno risultare l'importo contrattuale di € 876.869,33 al 10% esclusa, il cui quadro economico è di seguito rappresentato:

LOTTO 2 - QUADRO ECONOMICO		
A/1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 12,6002%	€ 853.036,15
A/2	costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 23.833,18
A/3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€ 876.869,33
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B/1	IVA sui lavori (10%)	€ 87.686,93
B/2	Spese tecniche collaudo	€ 10.286,49
B/3	IVA su spese tecniche collaudo e oneri previdenziali	€ 2.674,49
B/4	Incentivo art.92 D.Lgs. n.163/06 e smi	€ 19.996,99
B/5	Oneri per conferimento a discarica	€ 5.715,32
B/6	Spese pubblicità	€ 500,00
B/7	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 49.992,46
	IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 176.852,68
	TOTALE (A + B)	€ 1.053.722,01
C/3	ECONOMIA DA RIBASSO E ALTRO	€ 135.277,99
	TOTALE COMPLESSIVO progetto lotto 2	1.189.000,00

- con lo stesso atto deliberativo è stata autorizzata la somma di € 970.271,58 con l'autorizzazione UAGFV n.31/15 anno 2016 relativamente all'importo contrattuale e agli oneri per conferimento a discarica comprensivi di IVA, nonché riportata per l'anno 2017 giusta delibera n. 312 del 02/02/2017 autorizzazione UAGFV n.. 31/3 ;
- il relativo contratto n° 280 del 26 luglio 2016, è stato registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Patti in data 28.07.2016 al n° 381 serie 3;

PRESO ATTO che:

- con deliberazione n.1793 del 21/07/2016 è stato nominato RUP, ai sensi dell'art.31 del d.lgs.50/2016, l'Ing. Ivano Caltagirone, collaboratore tecnico, in servizio presso l'U.O. Servizio tecnico, in sostituzione

DARE ATTO che la suddetta somma rientra nell'autorizzazione di spesa UAGFV n.31/3 dell'esercizio finanziario anno 2017 di cui alla delibera 312 del 02/02/2017 imputandone la spesa sul conto patrimoniale 101021002 denominato "immobilizzazioni in corso di realizzazione";

Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarità tecnica;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza,

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. DI LIQUIDARE e pagare la fattura n. 16 del 27.07.2017, registrata in azienda il 31.07.2017 al n 31854, dell'importo di € 19.778,70 IVA inclusa, emessa dall'operatore economico PROFAS S.r.l., con sede in Brolo (ME), quale corrispettivo per il saldo dei lavori di che trattasi;
2. DI PRENDERE ATTO che la suddetta somma rientra nell'autorizzazione di spesa UAGFV n.31/3 dell'esercizio finanziario anno 2017 di cui alla delibera 312 del 02/02/2017 imputandone la spesa sul conto patrimoniale 101021002 denominato "immobilizzazioni in corso di realizzazione";
3. DI INVIARE il presente atto deliberativo al Servizio Programmazione e Controllo di Gestione per gli adempimenti connessi al sistema budgetario;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Salvatore Lombardo

IL COMMISSARIO
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Emanuele Cassarà

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

~~Sig. Ivano Caltagirone~~

ne dell'Arch. Maddalena di Martino ed è stato nominato, ai sensi dell'art.101 del d.lgs.50/2016, il geom. Giovanni Lo Scalzo, collaboratore tecnico, in sostituzione dell'Ing. Gaetano Cilia, dirigente del Serv. Tecnico, nominato con delibera n.1679 del 22/08/2013;

- con deliberazione n.1966 del 30/08/2016 è stato nominato l'Ing. Giorgio Divita, dirigente tecnico aziendale, Direttore dei lavori in sostituzione del sopracitato dipendente del servizio tecnico;

DATO ATTO che:

- con deliberazione n.1926 del 11/08/2016 è stata anticipata alla ditta affidataria, ai sensi degli artt. 124, commi 1 e 2 e 140, commi 2 e 3 del d.P.R. n.207/2010, l'anticipazione pari al venti per cento dell'importo contrattuale;
- con deliberazione n.312 del 02/02/2017 è stato liquidato e pagato il I e il II SAL rispettivamente per l'importo di € 178.961,52 (inclusa IVA Al 10%) quale corrispettivo del I SAL e per l'importo di € 179.032,12 (inclusa IVA Al 10%) quale corrispettivo del II SAL;
- con deliberazione n.1003 del 05/04/2017 è stato liquidato e pagato il III SAL per l'importo di € 184.566,34 (inclusa IVA Al 10%);
- con deliberazione n.1497 del 30/05/2017 è stato liquidato il IV SAL per l'importo di € 209.036,09 (inclusa IVA Al 10%);

PRESO ATTO che con deliberazione n. 2190 del 27/09/2016 è stato affidato l'incarico di effettuare il collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera all'Ing. Elena Ruscica, Dirigente in servizio presso la U.O.C. Servizio Tecnico Aziendale;

ACCERTATO che:

- i lavori sono iniziati in data 01/08/2016 e la durata dei lavori è prevista in 150 giorni;
- è stata concessa da parte del RUP, con nota del 11/01/2017 una proroga dei termini contrattuali pari a 60 giorni naturali e consecutivi, giusta delibera n. 1003 del 05/04/2017, fissando come data ultima di completamento dei lavori il 27/02/2017

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di redigere una Perizia di Variante e di Assestamento, ai sensi dell'art. 161 comma 7 ed 8 del D.P.R. 207/2010, approvata con delibera n. 1469 del 26/05/2017, per i seguenti motivi:

- art. 132, comma 1, lettera b – secondo periodo: *significativi miglioramenti nella qualità dell'opera o di sue parti e sempre che non alterino l'impostazione progettuale* - D.Lgs. 163/2006 – Lavorazioni afferenti agli NP 01-02-03-04-05-10-12-20-21-22-23-25-26-27-28-29-30-31-32-35-37-42-43-46;
- art. 132, comma 1, lettera b - primo periodo: *per circostanze imprevedute ed imprevedibili legate a sottostrutture/circostanze non verificabili in fase progettuale* – Lavorazioni afferenti agli NP 08, NP09 e NP 41;
- art. 132, comma 1, lettera e: *per il manifestarsi di omissioni del progetto esecutivo* - Lavorazioni afferenti agli NP 06-07-11-13-14-15-16-17-18-19-24-33-34-36-38-39-40-47-48-49; (tali omissioni non determinano maggior costi e/o oneri a carico della stazione appaltante in quanto trattasi di costi che si sarebbero comunque dovute affrontare per l'esecuzione di un progetto esente di omissioni);

DATO ATTO che sono stati sottoscritti appositi verbali di concordamento di nuovi prezzi, n. 1 in data 12/12/2016 approvato dal RUP in pari data e verbale n. 2 redatto in data 10/01/2017 approvato dal RUP in pari data;

PRESO ATTO che:

- l'entità della perizia è stata tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche, non determinando variazioni dell'originario importo complessivo di progetto;
- è stato definito il nuovo quadro economico della Perizia di Variante e Assestamento Finale di seguito riportato, inserendo, altresì, il corretto importo di aggiudicazione (voce A/1):

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA VARIANTE E ASSESTAMENTO		
A) LAVORI		
A/1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 12,6002%	€ 853.032,79
A/2	costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 23.833,18
A/3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€ 876.865,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B/1	IVA sui lavori (€ 10%)	€ 87.686,60
B/2	Spese tecniche collaudo	€ 10.286,49
B/3	IVA su spese tecniche collaudo e oneri previdenziali	€ 2.674,49
B/4	Incentivo art. 92 D.lgs. n.163/06 e s mi	€ 19.996,99
B/5	Oneri per conferimento a discarica	€ 5.715,32
B/6	Spese per pubblicità	€ 500,00
B/7	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 49.996,35
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE		€ 176.856,24
TOTALE (A + B)		€ 1.053.722,21

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori del 03/03/2017 con il quale il Direttore dei Lavori, Ing. Giorgio Divita, certifica che i lavori sono stati definitivamente ultimati entro il termine contrattuale come sopra ride-terminato e assegnando, come consentito dall'art.199 comma 2 del d.P.R. n.207/2010, un termine di 20 giorni per il completamento dei lavori di dettaglio;

PRESO ATTO che con delibera n. 1497 del 30.05.2017 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto il 24.02.2017, in considerazione anche della Relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art. 200 comma 2 del d.P.R. n. 207/2010 il giorno 29.05.2017, vistata dal R.U.P. Ing. Ivano Caltagirone, riportante il credito netto in favore dell'impresa pari ad € 18.449,94 (IVA esclusa) come di seguito dettagliato:

Importo lordo dei lavori eseguiti	€ 876.623,66
A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessive	€ 858.643,02
Restano nette	€ 17.980,64

- L'impresa appaltatrice ha sottoscritto il registro di contabilità senza apporre riserve;
- con delibera n. 1618 del 08.06.2017 è stata dichiarata l'ammissibilità del certificato di collaudo tecnico/amministrativo relativo alle opere in oggetto, emesso il 06.06.2017 dal Collaudatore tecnico-amministrativo Ing. Elena Ruscica, ai sensi dell'art. 234 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010;
- con il suddetto provvedimento è stato altresì disposto che la liquidazione del credito per l'Impresa pari ad € 17.980,64 sottostà alla presentazione a cura dell'appaltatore della garanzia fideiussoria prevista dall'art. 141 comma 9 del D.lgs. 163/2006;

VISTA la fattura n. 16 del 27.07.2017, registrata in azienda il 31.07.2017 al n 31854, dell'importo di € 17.980,64 IVA esclusa, emessa dall'operatore economico PROFAS S.r.l., quale corrispettivo per il saldo dei lavori di che trattasi;

RILEVATO che l'operatore economico PROFAS S.r.l. ha trasmesso tramite pec del 24/04/2018 al RUP, la polizza fidejussoria n. 06/01/31/2892983 del 23.04.2018 emessa da Finanziaria Romana, ai sensi dell'art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016, il cui importo è di € 19.900,00 e la cui durata è biennale decorrente dalla data di emissione del certificato di collaudo e pertanto con scadenza 07.06.2019;

RITENUTO di dar corso al pagamento della rata di saldo sopra indicata e di liquidare pertanto la relativa fattura n. 16 del 27.07.2017, registrata in azienda il 31.07.2017 al n 31854, dell'importo di € 19.778,70 IVA inclusa, emessa dall'operatore economico PROFAS S.r.l., con sede in Brolo (ME), avendo già acquisito la regolarità del DURC;